76. *Le même au liv. 17 des Stipulations.*

Si vous me vendez la chose d'autrui, et que je l'abandonne comme ne voulant plus qu'elle fasse partie de mes biens, il est décidé que je perds mon recours en garantie contre vous.

racione fructuum dabitur: scilicet si hos ei cui evicit, restituere non habebat necesse.

§. 2. *Mota quæstione, interim non ad pretium restituendum, sed ad rem defendendam venditor conveniri potest.* De lite evictionis pendente.

§. 3. *Qui nomen quale fuit vendidit, duntaxat ut sit, non ut exigi etiam aliquid possit, et dolum præstare cogitur.* De nominis vendito.

75. *Venuleius lib. 16 Stipulationum.*

Quod ad servitudes prædiorum attinet, si tacitæ secutæ sunt, et vindicentur ab alio, Quintus Mucius et Sabinus existimant, venditorem ob evictionem teneri non posse: nec enim evictionis nomine quemquam teneri in eo jure, quod tacitè soleat accedere: nisi *ut optimus maximusque esset*, traditus fuerit fundus: tunc enim liberum ab omni servitudine præstandum. Si verò emptor petat viam, vel actum, venditorem teneri non posse: nisi nominatim dixerit, accessurum iter, vel actum; tunc enim teneri eum qui ita dixerit. Et vera est Quinti Mucii sententia, ut qui optimum maximumque fundum tradidit, liberam præstet: non etiam deberi alias servitudes, nisi hoc specialiter ab eo accessum sit. De servitutibus.

76. *Idem lib. 17 Stipulationum.*

Si alienam rem mihi tradideris, et eandem pro derelicto habuero, amitti auctoritatem, id est, actionem pro evictione, placet. Si emptor rem habeat pro derelicto.

TITULUS III.
DE EXCEPTIONE REI VENDITÆ
ET TRADITÆ.

TITRE III.
DES CAS OU L'ACHETEUR
PEUT OPPOSER

L'exception fondée sur ce que la chose lui a été vendue et livrée.

1. *Ulpian au liv. 76 sur l'Edit.*

MARCELLUS écrit que si un particulier vend un fonds appartenant à autrui, et qu'en ayant depuis acquis la propriété, il veuille le revendiquer sur l'acheteur, celui-ci pourra lui opposer l'exception dont il est ici question.

1. Cette exception pourra être opposée même au véritable propriétaire du fonds, s'il a succédé au vendeur à titre d'héritier.

2. On pourra aussi opposer cette exception au propriétaire de la chose qui voudra la revendiquer après qu'elle aura été vendue par son fondé de procuration; à moins qu'il ne prouve qu'il l'avoit chargé de ne point livrer la chose avant d'en avoir reçu le prix.

3. Celse décide que si un fondé de procuration a chargé de vendre une chose, et qu'il la donne à un moindre prix que celui qu'on lui a désigné, la chose n'est pas censée aliénée; en sorte que celui qui a donné la procuration pourra la revendiquer sur l'acheteur, sans craindre qu'il lui oppose cette exception. Et cela est vrai.

4. Si un esclave achète des marchandises avec les fonds de son pécule, et qu'avant qu'il en ait acquis la propriété, son maître l'affranchisse par testament et lui lègue son pécule, le vendeur revendiquant ses marchandises sur l'esclave, celui-ci lui opposera une exception expositive du fait: car il n'a pas l'exception dont nous parlons ici, par la raison qu'il étoit esclave lorsqu'il a contracté.

5. Si la chose n'a point été livrée à l'acheteur, mais qu'il soit parvenu à s'en procurer la possession sans fraude, il peut opposer au vendeur l'exception dont il s'agit ici; à moins que le vendeur n'ait une juste raison de revendiquer la chose: car, lors même que le vendeur l'auroit livrée, s'il avoit une juste raison de demander que la

1. *Ulpianus lib. 76 ad Edictum.*

De venditore, **M**ARCELLUS scribit, si alienum fundum vendideris, et tuum postea factum petas, hac te exceptione recte repellendum.

Et ejus herede, §. 1. Sed et si dominus fundi, heres venditori existat, idem erit dicendum.

Et eo cujus mandato res vendita est. §. 2. Si quis rem meam mandatu meo vendiderit, vindicanti mihi rem venditam, nocebit hæc exceptio: nisi probetur me mandasse ne traderetur antequam pretium solvatur.

§. 3. Celsus ait, Si quis rem meam vendidit minoris quam ei mandavi, non videtur alienata: et si petam eam, non obstat mihi hæc exceptio. Quod verum est,

De manumissione emptoris. §. 4. Si servus merces peculiariter emerit, deinde dominus eum priusquam proprietatem rerum nancisceretur, testamento liberum esse jusserit, eique peculium prælegaverit, et venditor à servo merces petere cœperit, exceptio in factum locum habebit: quia is tunc servus fuisset, cum contraxisset.

Si venditor vindicet rem quam non tradidit. §. 5. Si quis rem emerit, non autem fuerit ei tradita, sed possessionem sine vitio fuerit nactus, habet exceptionem contra venditorem: nisi forte venditor justam causam habeat, cur rem vindicet: nam et si tradiderit possessionem, fuerit autem justa causa vindicanti, replicatione adversus exceptionem utetur.

possession lui en fût rendue, il pourroit opposer une réplique à l'exception de l'acheteur.

2. *Pomponius au liv. 2 sur Plautius.*

Vous avez acheté de Titius un fonds qui appartenoit à Sempronius. Après que vous en avez eu payé le prix, Titius, votre vendeur, a succédé à Sempronius à titre d'héritier, et il a vendu et livré le même fonds à Mævius. Julien dit qu'il est plus juste que vous ayez la chose que le second acquéreur. En effet, si votre vendeur vouloit revendiquer sur vous le fonds qu'il vous a vendu, vous lui opposeriez l'exception dont il s'agit ici; et s'il étoit en possession du fonds, vous auriez contre lui l'action Publicienne.

3. *Hermogénien au liv. 6 de l'Abregé du droit.*

L'exception fondée sur ce que la chose a été vendue et livrée, peut être opposée non-seulement par l'acheteur à qui la délivrance a été faite, mais encore par ses héritiers et par celui qui tient de lui la chose à titre d'achat, quand bien même la délivrance n'en auroit point encore été faite à ce second acquéreur: car le premier acheteur a intérêt que la chose ne soit point évincée sur celui à qui il l'a vendue.

1. Par la même raison, cette exception peut être opposée aux héritiers du vendeur, qui lui ont succédé dans cette chose à titre universel ou à titre particulier.

2. *Pomponius lib. 2 ex Plautio.*

Si à Titio fundum emeris, qui Sempronii erat, isque tibi traditus fuerit, pretio autem soluto Titius Sempronii heres exstiterit, et eundem fundum Mævius vendiderit, et tradiderit: Julianus ait, æquius esse priorem te tueri: quia et si ipse Titius fundum à te peteret, exceptione summo veretur; et si ipse Titius eum possideret, Publiciana peteres.

Si quis rem antequam esset dominus, uni et factus dominus alteri vendiderit.

3. *Hermogénien au liv. 6 juris Epitomarum.*

Exceptio rei venditæ et traditæ non tantum ei cui res tradita est, sed successoribus etiam ejus, et emptori secundo, etsi res ei non fuerit tradita, proderit: interest enim emptoris primi, secundo rem non evinci.

De primo emptore, et ejus successoribus, et secundo emptore.

§. 1. Pari ratione venditoris etiam successoribus nocebit, sive in universum jus, sive in eam duntaxat rem successerint.

De successoribus venditoris.